
 

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия: 08.05.2018

Место принятия: Белгородское УФАС России,

г. Белгород, ул. Преображенская, 82

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС России от
03.05.2018 № 159 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для
рассмотрения жалобы ООО «ВМВ-Сервис ТТ» (далее – Комиссия), при
участии представителя заказчика – МКУ «Отдел капитального строительства
администрации Белгородского района» (далее – Заказчик) (доверенность от
17.11.2017 № 171117), представителя уполномоченного органа –
администрации Белгородского района (далее – Уполномоченный орган)
(доверенность от 13.04.2018 № 374исх), в отсутствие представителя заявителя –
ООО «ВМВ-Сервис ТТ» (о времени и месте рассмотрения жалоб надлежаще
уведомлены), рассмотрев материалы дела № 316-18�Т по жалобе ООО «ВМВ-
Сервис ТТ» на положения аукционной документации при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по объекту: «Ремонт участка
автомобильной дороги по ул. Магистральная п. Северный» (закупка №
0126300029118000242) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «ВМВ-Сервис ТТ» на
положения документации об Аукционе.

Из жалобы следует, что документация об Аукционе не соответствует
требованиям Закона о контрактной системе, а именно, Заказчиком в
проекте контракта документации об Аукционе неправомерно установлено
требование о представлении информации о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком



(подрядчиком, исполнителем).

Заказчик и Уполномоченный орган представили отзыв на жалобу ООО «ВМВ-
Сервис ТТ», из которого следует, что документация об Аукционе
соответствует Закону о контрактной системе.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «ВМВ-Сервис ТТ», отзыв на жалобу,
заслушав доводы участвующих лиц, проведя в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановую проверку,
приходит к следующим выводам.

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 12.04.2018 размещены извещение и документации об
Аукционе.

Объект закупки – выполнение работ по объекту: «Ремонт участка
автомобильной дороги по ул. Магистральная п. Северный».

(максимальная) цена контракта – 25 272 067,00 российских рублей.

На момент рассмотрения жалоб контракт по результатам Электронного
аукциона не заключен.

В соответствии с частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе типовые
условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций могут устанавливаться Правительством Российской Федерации
(далее - Типовые условия).

Согласно Типовым условиям контрактов, предусматривающими привлечение
к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.12.2016 N 1466 "Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций" (далее - Постановление N 1466), в обязанности поставщика
(подрядчика, исполнителя) входит следующее:

1. Привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций (далее - субподрядчики, соисполнители) в
объеме __________ процентов от цены контракта (объем привлечения
устанавливается заказчиком в виде фиксированных процентов и должен
составлять не менее 5 процентов от цены контракта).

2. В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с

consultantplus://offline/ref=63D0401885823C17AE014FAD6549E67074763A54577B84B05DF245BB69724EBD26DD86E43FAE0CC0ZE53I


субподрядчиком, соисполнителем представить заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к
субъектам малого предпринимательства, социально ориентированной
некоммерческой организации, составленную в простой письменной форме,
подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации и заверенную печатью (при наличии печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком,
соисполнителем, заверенную поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

3. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения
контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять
заказчику документы, указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5
дней со дня заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

4. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) выполненных обязательств по договору с субподрядчиком,
соисполнителем представлять заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно
в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

5. Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
договора.

6. Нести гражданско-правовую ответственность перед заказчиком за
неисполнение или ненадлежащее исполнение условия о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей, в том числе:



а) за представление документов, указанных в пунктах 2 - 4 настоящего
раздела, содержащих недостоверные сведения, либо их непредставление
или представление таких документов с нарушением установленных сроков;

б) за непривлечение субподрядчиков, соисполнителей в объеме,
установленном в контракте.

В соответствии с п. 4.14 Проекта контракта документации об Аукционе
предусмотрено условие о привлечении к исполнению Контракта
субподрядчиков из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме 15% (по
усмотрению Генерального подрядчика и в большем объеме) от цены
Контракта, за исключением случаев, когда Генеральный подрядчик является
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией.

При этом Проектом контракта документации об Аукционе предусмотрено
следующее:

- в п. 4.17 В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с
субподрядчиком, соисполнителем представить Заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к
субъектам малого предпринимательства, социально ориентированной
некоммерческой организации, составленную в простой письменной форме,
подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации и заверенную печатью (при наличии печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком,
соисполнителем, заверенную подрядчиком.

- в п. 4.18. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе
исполнения Контракта на другого субподрядчика, соисполнителя
представлять Заказчику документы, указанные в пункте 4.17 настоящего
раздела, в течение 5 дней со дня заключения договора с новым
субподрядчиком, соисполнителем.

- в п. 4.19. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты подрядчиком выполненных
обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять
Заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств подрядчиком субподрядчику, соисполнителю, - в случае если
договором, заключенным между подрядчиком и привлеченным им



субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного Контрактом, заключенным с Заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется Заказчику
дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты подрядчиком обязательств,
выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

- в п. 4.20. Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем
товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные
этапы исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 дней с даты подписания подрядчиком
документа о приемке товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора.

- в п. 4.21. Нести гражданско-правовую ответственность перед Заказчиком
за неисполнение или ненадлежащее исполнение условия о привлечении к
исполнению Контрактов субподрядчиков, соисполнителей, в том числе:

а) за представление документов, указанных в пунктах 4.17-4.19 настоящего
раздела, содержащих недостоверные сведения, либо их непредставление
или представление таких документов с нарушением установленных сроков;

б) за непривлечение субподрядчиков, соисполнителей в объеме,
установленном в Контракте.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что Заказчик правомерно
установил требования в Проекте контракта документации об Аукционе в
соответствии с частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе и
Постановлением № 1466.

Вместе с тем, Заявитель на заседание Комиссии не явился, и не представил
доказательств, подтверждающих обоснованность довода.

На основании изложенного жалоба является необоснованной.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ВМВ-Сервис ТТ» необоснованной.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

 

 


